
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Amsterdam houdende 

regels over binnenhavengeld pleziervaart (Binnenhavengeldverordening 

Pleziervaart 2024) 

De raad van de gemeente Amsterdam, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 november 2023, 

  

gelet op artikelen 216 en 229 van de Gemeentewet, 

  

besluit 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening Binnenhavengeld Pleziervaart 2024 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
  

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. “abonnementstarief”: tarief dat wordt geheven wanneer men ligplaats heeft buiten de gemeen- 

tegrenzen, of gerechtigd is af te meren in erfpacht uitgegeven water of in een jachthaven; 

b. “bezoekerstarief”: tarief dat wordt geheven wanneer men gedurende maximaal 6 uur wenst af 

te meren in het openbaar water; 

c. “dag”: kalenderdag; 

d. “dagtarief”: tarief dat wordt geheven wanneer men gedurende 24 uur wenst af te meren in het 

openbaar water; 

e. “doorvaartvignet”: vignet waarmee kan worden vastgesteld of voor het pleziervaartuig waarop 

het is aangebracht vrijstelling is verleend om door te varen op het openbaar water zonder af te 

meren; 

f. “haven”: het IJ, het Buiten IJ, het Noordzeekanaal en het Amsterdam-Rijnkanaal en alle daarop 

uitkomende wateren tot de begrenzing zoals weergegeven op de kaart behorende bij de Verorde- 

ning op het Binnenwater 2010; 

g. “heffing”: Binnenhavengeld Pleziervaart, bedoeld in artikel 2; 

h. “hybride tarief” : tarief dat geheven wordt voor hybride vaartuigen die binnen de gemeentegrenzen 

alleen met een elektrische motor varen zonder gebruik van een brandstofmotor of een brandstof- 

generator; 

i. “jaar”: kalenderjaar lopende van 1 januari tot en met 31 december; 

j. “jaartarief”: tarief dat wordt geheven wanneer de belastingplichtige gedurende het kalenderjaar 

of een gedeelte daarvan voor langere tijd en/of meermalen wenst door te varen of af te meren in 

Amsterdam; 

k. “jaarvignet”: vignet waarmee kan worden vastgesteld of voor het pleziervaartuig waarop het is 

aangebracht het verschuldigde binnenhavengeld is voldaan; 

l. “jachthaven”: haven die naar zijn aard en inrichting bedoeld en geschikt is voor het in hoofdzaak 

aanleggen of aangelegd houden van pleziervaartuigen; 

m. “milieutarief”: tarief dat wordt geheven voor uitstootvrije vaartuigen; 

n. “openbaar water”: alle wateren gelegen binnen de gemeentegrenzen van Amsterdam die al of 

niet met enige beperking voor het publiek bevaarbaar of anderszins toegankelijk zijn; 

o. “pleziervaartuig”: schip, hoofdzakelijk gebruikt en bestemd voor niet-bedrijfsmatige varende re- 

creatie; 

p. “schip”: elk vaartuig, met inbegrip van een vaartuig zonder waterverplaatsing en een watervlieg- 

tuig, dat feitelijk wordt gebruikt of geschikt is om te worden gebruikt als middel van vervoer te 

water; onder schip wordt mede verstaan drijvende werktuigen, zoals kranen, werkeilanden, een 

drijvende kraan, baggermolens, pontons of materieel van soortgelijke aard; 

q. “schipper”: degene die de feitelijke leiding over een pleziervaartuig voert; 

r. “vaartuig”: een drijvend lichaam dat wegens zijn drijfvermogen wordt gebruikt dan wel bestemd 

of geschikt is voor het dragen of vervoer te water van personen of goederen, of van al dan niet 

met het drijvende lichaam een geheel uitmakende voorwerpen. 
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Artikel 2. Aard van de heffing; belastbaar feit 
Onder de naam ‘Binnenhavengeld Pleziervaart’ wordt een recht geheven voor het gebruik overeenkomstig 

de bestemming met een pleziervaartuig van openbaar water, met uitzondering van het Noordhollandsch 

Kanaal en het Markermeer, of van voor de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die in 

beheer of onderhoud zijn bij de gemeente dan wel voor het genot van door of vanwege de gemeente 

verstrekte diensten, een en ander voor zover dit gebruik of genot niet plaatsvindt in de haven. 

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de eigenaar, de schipper, degene aan wie het pleziervaartuig in gebruik is gegeven 

of degene die als vertegenwoordiger voor een van dezen optreedt. 

Artikel 4. Maatstaf en toepassing van het tarief 
1. De maatstaf voor de berekening van de in artikel 5 genoemde tarieven Binnenhavengeld plezier- 

vaart is de oppervlakte van het pleziervaartuig, uitgedrukt in vierkante meters. Deze oppervlakte 

wordt berekend door het vermenigvuldigen van de grootste lengte en de grootste breedte over 

het dek gemeten van het pleziervaartuig, ongeacht de vorm van het pleziervaartuig. 

2. Een gedeelte van een eenheid van vierkante meters wordt omhoog afgerond op een halve eenheid 

van een vierkante meter. 

3. Het bezoekerstarief of dagtarief Binnenhavengeld pleziervaart is een vast bedrag per pleziervaartuig. 

Artikel 5. Tarieven 
Binnenhavengeld Pleziervaart wordt geheven naar de volgende tarieven per belastingjaar of per dag 

of per aantal uren. 

Jaartarieven (per m2 oppervlakte) 

Abonnementsta- 

rief 50 % (C) 

Hybride tarief 70% ( B) Milieutarief 70% (A) Regulier tarief Oppervlakte 

pleziervaar-tuig 

(in m2) 

Iedere Vanaf Iedere Vanaf Iedere Vanaf Iedere Vanaf 

volgende 

m2 

volgen- 

de m2 

volgende 

m2 

volgende 

m2 

€ 49 € 0 € 30 € 0 € 30 € 0 € 99 € 0 0 tot 3,5 

€ 28 € 165 € 17 € 99 € 17 € 99 € 56 € 330 Vanaf 3,51 tot 

en met 6,0 

€ 28 € 235 € 17 € 141 € 17 € 141 € 56 € 469 vanaf 6,01 tot 

en met 9,0 

€ 28 € 317 € 17 € 190 € 17 €190 € 56 € 634 vanaf 9,01 tot 

en met 12,50 

€28 € 411 € 17 € 247 € 17 € 247 € 56 € 823 vanaf 12,51 tot 

en met 16,50 

€ 28 € 524 € 17 € 314 € 17 €314 €56 € 1048 vanaf 16,51 en 

groter 

Bezoekerstarief 

€ 16,00 Bezoekerstarief per vaartuig dat <6 uur afmeert 

Dagtarief 

€ 32,00 Dagtarief per vaartuig dat tussen 6 uur en 24 uur afmeert 

  

(A) Het milieutarief is uitsluitend van toepassing op pleziervaartuigen die in geen geval anders worden 

voortbewogen dan door een elektromotor, door spierkracht, door windkracht of door een andere, 

hiermee vergelijkbare, uitstootvrije wijze. Vaartuigen waarop al of niet incidenteel een motor 

aanwezig is, anders dan een elektromotor, vallen niet onder het milieutarief. De korting op het 

reguliere tarief bedraagt 70%. 

(B) Het hybride tarief is uitsluitend van toepassing op pleziervaartuigen die op het openbaar water 

van Amsterdam worden voortbewogen door een elektromotor, door spierkracht, door windkracht 

of door een andere, hiermee vergelijkbare, uitstootvrije wijze. De elektromotor mag tijdens het 

varen of afmeren niet worden opgeladen of aangedreven door een brandstofgenerator of een 

brandstofmotor. De korting op het milieutarief bedraagt 70%. 

(C) Het abonnementstarief is alleen geldig voor pleziervaartuigen die aantoonbaar een ligplaats 

hebben buiten de gemeentegrenzen, in een jachthaven of in erfpacht uitgegeven water en die 

niet voor langere tijd worden afgemeerd in het openbaar water van Amsterdam. Alleen doorvaren 
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en afmeren gedurende een korte periode is mogelijk. Het laten liggen van het vaartuig tussen 

23.00 uur 's avonds en 06.00 uur ’s morgens is niet toegestaan. 

(D) Het bezoekerstarief en het dagtarief is alleen geldig in combinatie met een geactiveerd doorvaart- 

vignet. 

Artikel 6. Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7. Vrijstellingen 
1. Binnenhavengeld Pleziervaart wordt niet geheven voor het gebruik van openbaar water of van 

andere voor de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die in beheer of onderhoud zijn 

bij de gemeente dan wel voor het genot van door of vanwege de gemeente verstrekte diensten, 

met een: 

a. roeiboot toebehorend aan een onderwijsinstelling, een opleidingsinstituut of een vereniging 

waar roeionderricht wordt gegeven, die niet voor verhuur is bestemd en die uitsluitend met 

riemen wordt voortbewogen; 

b. zeilboot toebehorend aan een onderwijsinstelling, een opleidingsinstituut of een vereniging 

waar zeilonderricht wordt gegeven, die niet voor verhuur is bestemd en waarop geen 

brandstofmotor, elektromotor of andere motor aanwezig is; 

c. kano, kajak of opblaasbare boot zonder harde bodem die uitsluitend door middel van 

spierkracht wordt voortbewogen en waarop geen (elektro)motor aanwezig is; 

d. pleziervaartuig dat op het water vertoeft zonder direct of indirect af te meren, dan wel dat 

slechts is afgemeerd in de onmiddellijke nabijheid van een brug of sluis in afwachting van 

de eerstvolgende bediening van die brug of sluis en dat niet onbemand wordt achtergelaten. 

2. Het recht op de vrijstelling, genoemd in het eerste lid, onderdeel d, geldt slechts voor pleziervaar- 

tuigen waarop een doorvaartvignet is aangebracht. Dit doorvaartvignet kan op aanvraag worden 

verkregen tegen kostprijs en is geldig voor drie kalenderjaren. 

3. Het recht op de vrijstelling, genoemd in het eerste lid, onderdeel d, vervalt, wanneer een plezier- 

vaartuig waarop een doorvaartvignet is aangebracht gedurende het jaar meer dan 2 keer wordt 

afgemeerd zonder dat het daarvoor geldende tarief is voldaan. In dat geval kan alsnog Binnenha- 

vengeld Pleziervaart worden geheven voor het gebruik van openbaar water of van andere voor 

de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die in beheer of onderhoud zijn bij de ge- 

meente dan wel voor het genot van door of vanwege de gemeente verstrekte diensten. 

4. Het recht op vrijstelling vervalt eveneens bij het doen van aangifte, zoals bedoeld in artikel 10. 

Artikel 8. Wijze van heffing 
Binnenhavengeld Pleziervaart wordt geheven door voldoening op aangifte. 

Artikel 9. Verschuldigdheid 
1. Binnenhavengeld Pleziervaart is verschuldigd bij aanvang van het belastingjaar of zodra het gebruik 

of genot, genoemd in artikel 2, begint. 

2. Voor zover Binnenhavengeld Pleziervaart wordt geheven naar een jaartarief, geldt de verschul- 

digdheid, ongeacht het moment van aanvang van het gebruik of genot in het jaar, voor de periode 

van 1 januari tot en met 31 december van het jaar waarin het gebruik of genot aanvangt. 

3. In afwijking van het tweede lid is Binnenhavengeld Pleziervaart verschuldigd voor zoveel twaalfde 

gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de 

belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, bij: 

a. de aanschaf van een pleziervaartuig, mits niet meer dan drie maanden voor aanvang van 

de belastingplicht; 

b. aangifte voor een pleziervaartuig waarvoor niet eerder Binnenhavengeld Pleziervaart is ge- 

heven, mits wordt aangetoond dat het pleziervaartuig niet eerder in het binnenwater van 

Amsterdam heeft gelegen; 

c. een aanpassing van de wijze waarop het pleziervaartuig wordt aangedreven. 

4. In afwijking van het tweede lid bestaat aanspraak op ontheffing van Binnenhavengeld Pleziervaart 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als in dat jaar, na 

het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, bij: 

a. de verkoop van een pleziervaartuig; 

b. verhuizing van de belastingplichtige naar een andere gemeente; 

c. een aanpassing van de wijze waarop het pleziervaartuig wordt aangedreven. 

5. Voor zover Binnenhavengeld Pleziervaart wordt geheven naar een bezoekerstarief of een dagtarief, 

geldt de verschuldigdheid vanaf het moment dat een pleziervaartuig wordt afgemeerd. 
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6. Het voor een pleziervaartuig na aangifte verkregen jaarvignet of doorvaartvignet is gebonden aan 

dat pleziervaartuig en de eigenaar daarvan, en kan niet worden overdragen van pleziervaartuig 

naar pleziervaartuig, of van eigenaar tot eigenaar. 

Artikel 10. Aangifte en betaling 
1. De aangifte Binnenhavengeld Pleziervaart wordt gedaan bij de gemeenteambtenaar, belast met 

de heffing of de invordering van gemeentelijke belastingen als bedoeld in artikel 231 van de Ge- 

meentewet. 

2. Binnenhavengeld Pleziervaart, verschuldigd op basis van het jaartarief, dient na mondelinge, 

schriftelijke of elektronische aangifte te worden voldaan aan de gemeenteambtenaar, belast met 

de heffing of de invordering van gemeentelijke belastingen. 

3. Binnenhavengeld Pleziervaart, verschuldigd op basis van het bezoekerstarief of het dagtarief, 

dient na elektronische aangifte te worden voldaan aan de gemeenteambtenaar belast met de 

heffing of de invordering van gemeentelijke belastingen. 

4. Het verschuldigde bedrag dat wordt geheven naar een jaartarief kan maximaal in vier termijnen 

worden betaald door middel van een doorlopende machtiging voor automatische incasso. Het 

gehele verschuldigde bedrag dient te zijn voldaan in het kalenderjaar waarover aangifte wordt 

gedaan. 

Artikel 11. Vignet 
1. Voor elk pleziervaartuig waarvoor op aangifte Binnenhavengeld Pleziervaart is voldaan, wordt 

een jaarvignet uitgereikt. 

2. Het vignet, bedoeld in het eerste lid en in artikel 7, tweede lid, wordt aan de bakboordzijde aange- 

bracht op de achterzijde van het pleziervaartuig. 

Artikel 12. Kwijtschelding 
Er wordt geen kwijtschelding verleend van Binnenhavengeld Pleziervaart. 

Artikel 13. Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels stellen omtrent de heffing en de invor- 

dering van Binnenhavengeld Pleziervaart. 

Artikel 14. Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
1. De Binnenhavengeldverordening Pleziervaart 2023, vastgesteld bij raadsbesluit van 30 november 

2023 (Gemeenteblad, 2022, nr. 544081), wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande dat deze verordening van toepassing blijft op belastbare feiten 

die zich vóór die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2024. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als Binnenhavengeldverordening Pleziervaart 2024. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 21 december 2023 

De plaatsvervangend voorzitter 

Kune Burgers 

De raadsgriffier 

Jolien Houtman 

Toelichting    

  

Algemeen 

De Binnenhavengeldverordening Pleziervaart 2023 wordt ingetrokken om een aantal wijzigingen door 

te voeren en de Binnenhavengeldverordening Pleziervaart 2024 wordt vastgesteld. Meerdere artikelen 

zijn gewijzigd, enkele definities zijn aangepast en er is sprake van een indexering van de jaartarieven. 

De wijzigingen hebben betrekking op de reikwijdte en toepassing van de verordening. 

  

Definities 

Aan de definities is de “jachthaven” toegevoegd, waarbij aansluiting is gezocht bij het Besluit algemene 

regels ruimtelijke ordening. 

  

Bezoekerstarief 
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Als iemand met een geactiveerd doorvaartvignet wenst af te meren op het openbaar water van Amster- 

dam, dan kan worden gekozen voor het “bezoekerstarief” (16 euro) of het “dagtarief” (32 euro). Het 

bezoekerstarief is geldig voor 6 uur. Het dagtarief is geldig voor 24 uur. De looptijd van beide tarieven 

vangt aan zodra iemand heeft betaald. 

  

Op grond van artikel 9, vijfde lid, geldt de verschuldigdheid vanaf het moment dat het pleziervaartuig 

wordt afgemeerd. Daarbij fungeert het doorvaartvignet als bewijs van betaling. Aan de hand van het 

doorvaartvignet wordt vastgesteld of het verschuldigde tarief is betaald voor pleziervaartuigen die zijn 

afgemeerd op het openbaar water van Amsterdam. 

  

Tarieven 

De indexering van de jaartarieven voor loon- en prijsstijgingen bedraagt 5,2 %. Ten behoeve van de 

duidelijkheid is bij het vaststellen van de jaartarieven gekozen voor afgeronde bedragen. 

  

In 2024 worden vier verschillende jaartarieven gehanteerd. De basiskorting op het milieutarief en het 

hybride tarief bedraagt 70%. De kortingsmaatregel heeft tot doel investeringen in verduurzaming te 

stimuleren. De verschillende tarieven corresponderen met de kleur van de vignetten. Vaartuigen die 

het reguliere tarief betalen krijgen een rood vignet, vaartuigen die in aanmerking komen voor het mili- 

eutarief krijgen een groen vignet, vaartuigen die in aanmerking komen voor het hybride tarief krijgen 

een geel vignet en vaartuigen die in aanmerking komen voor het abonnementstarief krijgen een wit 

vignet. Het doorvaartvignet is ook een wit vignet. 

  

Voor alle vignetten geldt dat het vignet moet worden geactiveerd na ontvangst. Alleen vignetten die 

zijn geactiveerd, zijn geldig. Iemand die zonder (geactiveerd) vignet met een pleziervaartuig over het 

Amsterdamse binnenwater vaart of ligplaats inneemt, handelt in strijd met artikel 2.1.4 van de VOB. 

Als een overtreding wordt geconstateerd, kan een bestuurlijke boete worden opgelegd. 

  

Het bezoekerstarief bedraagt 16 euro per pleziervaartuig en is bedoeld voor mensen die met hun ple- 

ziervaartuig door Amsterdam varen en besluiten dat ze gedurende een paar uur de stad willen bezoeken, 

bijvoorbeeld om iets te eten of een bezoek te brengen aan een van de musea. In dat geval kunnen zij 

hun pleziervaartuig afmeren voor een periode van maximaal 6 uur. Na het verstrijken van deze periode 

kan deze periode eventueel verlengd worden door het bezoekerstarief opnieuw te betalen. In dat geval 

mag het vaartuig wederom 6 uur worden afgemeerd. 

  

Aanschaf doorvaartvignet 

De kosten voor het aanvragen van het doorvaartvignet bedragen voor 2024 € 42. 

  

Misbruik 

Als wordt geconstateerd dat eigenaars van pleziervaartuigen het jaarvignet vervangen door een door- 

vaartvignet en hun pleziervaartuig in Amsterdam afmeren zonder het daarvoor geldende tarief te betalen, 

kon tot 2023 niet worden ingegrepen, anders dan dat deze inwoners van Amsterdam alsnog het dagtarief 

moeten betalen, nadat een overtreding is vastgesteld. 

  

Om dit soort misbruik tegen te gaan, is in 2023 een derde lid toegevoegd aan artikel 7, op grond 

waarvan het recht op de vrijstelling, genoemd in het eerste lid, onderdeel d, komt te vervallen, als blijkt 

dat een pleziervaartuig waarop een doorvaartvignet is aangebracht gedurende het kalenderjaar meer 

dan twee keer wordt afgemeerd zonder dat het daarvoor geldende tarief is betaald. In dergelijke gevallen 

wordt het doorvaartvignet op non-actief gezet en kan alsnog Binnenhavengeld Pleziervaart worden 

geheven voor het gebruik van openbaar water of van andere voor de openbare dienst bestemde werken 

of inrichtingen die in beheer of onderhoud zijn bij de gemeente, dan wel voor het genot van door of 

vanwege de gemeente verstrekte diensten. 

Vanaf 2024 geldt bovendien dat een doorvaartvignet komt te vervallen op het moment dat aangifte 

wordt gedaan voor Binnenhavengeld. Anders zou het mogelijk zijn om bij varen een doorvaartvignet 

te voeren, en bij afmeren een milieuvignet, terwijl gevaren wordt met een benzinemotor. 

  

Met deze maatregel wil de gemeente vooral voorkomen dat mensen voor langere tijd of meerdere 

malen hun pleziervaartuig afmeren op het Amsterdamse binnenwater zonder het daarvoor verschuldigde 

jaartarief te betalen. 

  

Verschuldigdheid en heffing naar tijdsgelang 

In 2022 is een regeling geïntroduceerd voor die gevallen waarin de belastingplicht in de loop van het 

belastingjaar ontstaat of eindigt. Bij aanvang van de belastingplicht vanwege de aanschaf van een 

vaartuig in de loop van het belastingjaar vindt een heffing naar tijdsgelang plaats voor dat lopende 

kalenderjaar. Bij beëindiging van de belastingplicht vanwege de verkoop van een vaartuig in de loop 

van het tijdvak vindt een ontheffing naar tijdsgelang plaats. Daarbij wordt uitgegaan van het aantal 

maanden als er in een kalenderjaar, na aanvang of einde van de aanvang van de belastingplicht, nog 
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volle kalendermaanden overblijven. De maand december wordt daarbij altijd gerekend als één volle 

maand. Niet het moment van aangifte is bepalend, maar het moment waarop het gebruik of genot (en 

daarmee de belastingplicht) aanvangt of eindigt. Als iemand gedurende het jaar een pleziervaartuig 

koopt, waarmee hij gedurende het resterende gedeelte van het kalenderjaar voor langere tijd of meer- 

dere malen wenst af te meren in Amsterdam, of gedurende het jaar een pleziervaartuig verkoopt, dan 

betaalt hij een (evenredig) gedeelte van het jaartarief of kan hij op verzoek een (evenredig) gedeelte 

van het door hem betaalde jaartarief terugkrijgen. 

  

Als iemand bijvoorbeeld een pleziervaartuig koopt in april, dan ontstaat de belastingplicht per 1 mei 

van dat kalenderjaar en wordt de nieuwe eigenaar geacht 8/12e deel te betalen van het jaartarief. Als 

iemand bijvoorbeeld een pleziervaartuig verkoopt in november, dan vervalt de belastingplicht per 1 

december van dat kalenderjaar en heeft de verkoper recht op restitutie van 1/12e deel van het (reeds 

betaalde) jaartarief. 

  

De bepaling dat deze regeling niet van toepassing is indien het vaartuig binnen twaalf maanden wordt 

verkocht aan de oorspronkelijke belastingplichtige en dat in dat geval geen sprake is van een heffing 

naar periodiciteit van het gebruik of genot, is in 2023 komen te vervallen. Dit bleek in de praktijk niet 

uitvoerbaar. 

  

Vanaf 2023 vraagt de gemeente alleen nog om een schriftelijke (ver)koopovereenkomst met daarop de 

datum van aanschaf of verkoop van het pleziervaartuig. Aan de hand van deze gegevens kan eenvoudig 

worden bepaald hoeveel Binnenhavengeld Pleziervaart iemand nog verschuldigd is voor het resterende 

belastingjaar of hoeveel recht op restitutie van het (reeds betaalde) jaartarief iemand heeft. Om misbruik 

tegen te gaan geldt vanaf 2024 de eis dat de aankoop van een pleziervaartuig niet eerder dan drie 

maanden vóór aangifte mag hebben plaatsgevonden. De termijn van drie maanden biedt de nieuwe 

eigenaar voldoende tijd om een aangekocht vaartuig eerst nog op de wal op te knappen. 

  

Net als bij de aanschaf van een pleziervaartuig, vindt sinds 2023 ook heffing naar tijdsgelang plaats als 

aangifte wordt gedaan voor een pleziervaartuig, waarvoor nog niet eerder Binnenhavengeld Pleziervaart 

is geheven, of bij een aanpassing van de wijze waarop het pleziervaartuig wordt aangedreven. Zodoende 

betaalt bijvoorbeeld iemand die naar de gemeente Amsterdam verhuist en zijn pleziervaartuig in het 

Amsterdamse binnenwater wil afmeren een (evenredig) gedeelte van het jaartarief. Om misbruik tegen 

te gaan dient vanaf 2024 te worden aangetoond dat het pleziervaartuig waarvoor aangifte wordt gedaan 

niet eerder in het binnenwater van Amsterdam heeft gelegen. Dit kan door middel van een bewijs van 

betaling van haven- of Binnenhavengeld elders, dan wel door een bewijs van betaling voor een (tijde- 

lijke) opslag. Heffing naar tijdsgelang geldt niet voor pleziervaartuigen waarvoor in het verleden Bin- 

nenhavengeld Pleziervaart is geheven, tenzij sprake is van de aanschaf van een pleziervaartuig. 

  

Net als bij de verkoop van een pleziervaartuig, vindt ook ontheffing naar tijdsgelang plaats bij verhuizing 

van de belastingplichtige naar een andere gemeente of bij een aanpassing van de wijze waarop het 

pleziervaartuig wordt aangedreven. Bij verhuizing naar een andere gemeente vraagt de gemeente om 

een recent bewijs van inschrijving. Bij aanpassing van de wijze waarop het pleziervaartuig wordt aan- 

gedreven vraagt de gemeente om foto’s (met datum) van de nieuwe motor. Aan de hand van deze ge- 

gevens kan eenvoudig worden bepaald hoeveel recht op restitutie van het (reeds betaalde) jaartarief 

iemand heeft. 

  

Ook een aanpassing gedurende het kalenderjaar van de wijze waarop een pleziervaartuig wordt aange- 

dreven, kan gevolgen hebben voor het tarief dat iemand op grond van artikel 5 moet betalen. Als iemand 

bijvoorbeeld de brandstofmotor van het pleziervaartuig vervangt door een elektromotor, heeft hij recht 

op restitutie van een deel van het reeds betaalde reguliere tarief. In dat geval betaalt hij gedurende de 

rest van het jaar het milieutarief. Het rode vignet wordt dan vervangen door een nieuw vignet met een 

kleur die past bij het nieuwe tarief. Hiermee wil de gemeente uitstootvrij varen bevorderen. 

  

Betaling 

De betaling van binnenhavengeld, zoals geregeld in artikel 10, vindt vanaf 2024 uitsluitend nog plaats 

door middel van doorlopende machtiging. Betaling via iDEAL is niet meer mogelijk. Het verschuldigde 

binnenhavengeld dient voor het einde van het kalenderjaar waarover aangifte wordt gedaan te zijn 

voldaan. 

  

Bevestiging 

Op grond van artikel 11, tweede lid, moet een jaarvignet of doorvaartvignet aan de bakboordzijde op 

de achterzijde van het pleziervaartuig worden aangebracht. Hiermee wordt bedoeld dat een jaarvignet 

of doorvaartvignet onlosmakelijk op het pleziervaartuig moet zijn bevestigd aan de bakboordzijde op 

de achterzijde van het pleziervaartuig. Het is bijvoorbeeld niet toegestaan om een jaarvignet of een 

doorvaartvignet in een mapje aan de mast van een pleziervaartuig te hangen of op de voorzijde of 

binnenzijde van een pleziervaartuig aan te brengen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564315 28 december 2023 6 


